
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ИТОГОВАЯ РЕЗОЛЮЦИЯ 

заседания Совета Улемов 
Духовного управления мусульман Дальнего Востока 
в преддверии месяца Рамадан 1447 г.х. / 14.02.2026 г. 

Совет Улемов Духовного управления мусульман Дальнего Востока, рассмотрев 
вопросы, касающиеся подготовки к месяцу Рамадан 1447 года по хиджре, обсудив 
организационные и канонические аспекты, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. О начале месяца Рамадан.  
Принять к сведению, что по астрономическим расчётам начало месяца Рамадан 

ожидается с заходом солнца 18 февраля 2026 года, первый день поста —19 февраля 2026 
года. 

2. О нисабе и порядке расчёта закята.  
Утвердить следующие показатели: 
• Нисаб по золоту: 970 000 рублей 

Закят (2,5%) — 24 250 рублей и выше при превышении суммы. 
• Нисаб по серебру: 123 000 рублей 

Закят (2,5%) — от 3 075 рублей и выше, в зависимости от фактической суммы 
имущества. 
Разъяснение: 
Совет Улемов ДУМ ДВ рекомендует при расчёте обязательности закята 

ориентироваться на нисаб по серебру, ввиду большей доступности и возможности для 
большего числа верующих исполнить обязанность закята и поддержать нуждающихся. 

3. О размере садака аль-Фитр 
Утвердить следующие размеры садака аль-фитр: 
• Для малоимущих - 350 рублей; 
• Для людей среднего достатка - 650 рублей; 
• Для состоятельных - от 1 200 рублей. 

Выбор суммы осуществляется верующим исходя из его материального положения. 

4. О размере Фидья-Садака 
Установить размер фидьи-садака за один пропущенный день поста — от 500 рублей. 

 
Председатель Совета Улемов ДУМ ДВ 
Имам Мухтасиб Сахалинской области 

Мухаммадякуб хазрат Мадаминов 
 

 


